



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
29. november 2012

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 20 (Alm. del) af 18. oktober 2012 stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL)

Spørgsmål

Hvor mange år vurderer Finansministeriet i sine beregninger, at det vil tage, før beskæftigelsen vil være i ligevægt, og et øget arbejdsudbud vil være omsat i øget beskæftigelse?

Svar

I den aktuelle mellemfristede fremskrivning regnes der med, at konjunktursituationen vil være normaliseret i 2018, således at ledighedsgabet i dette år vil være lukket, og ledigheden dermed vil svare til sit skønnede strukturelle niveau. Hermed vil tilpasningen efter finanskrisen i 2008-09 have taget omkring 10 år. Det er historisk set en lang tilpasningsperiode, hvilket skal ses i lyset af, at lavkonjunkturer efter finansielle kriser gennemsnitligt varer i relativt lang tid. Jf. bilagsnotat 1 (s. 22-24) i notatet Regneprincipper og modelanvendelse i Finansministeriet, der ligger på Finansministeriets hjemmeside.

Hvor lang tid det tager, før en forøgelse af arbejdsudbuddet fuldt bliver omsat i øget beskæftigelse, vil afhænge af de konkrete omstændigheder, herunder det aktuelle konjunkturforløb og anvendelsen af det øgede finanspolitiske råderum, som øget arbejdsudbud fører med sig. Også størrelsen og sammensætningen af forøgelsen af arbejdsudbuddet kan formentlig spille en rolle, ligesom det eventuelt kan have en vis indflydelse, om det sker i en situation, hvor arbejdsstyrken og befolkningen i forvejen vokser, eller om der er tale om en situation, hvor arbejdsstyrken ellers ville falde.

Den mere generelle sammenhæng mellem øget arbejdsudbud og beskæftigelse er omtalt i bilagsnotat 2 (s. 25-30) i nævnte notat.

I bilagsnotat 3 (s. 31-39) i nævnte notat er vist konkrete regneeksempler i ADAM-modellen, der som illustration peger på, at ca. to tredjedele af beskæftigelsesvirkningen ved øget arbejdsudbud (eller reduceret strukturledighed) er realiseret inden for 3 år. Mellem tre fjerdedele og op til den fulde virkning er realiseret efter 5-7 år, jf. også svaret af 18. oktober 2012 på spørgsmål 1 fra Finansudvalget. Det bemærkes, at regneeksemplerne på ADAM som nævnt kun er illustrative, og der er usik-

kerhed om enhver modelberegning. Ved konkret gennemførte reformer, som der er givet eksempler på i bilagsnotat 2 (s. 27-29), er virkningen indtrådt hurtigere.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon